
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

Delibera n. 1636 del 09.12.2008 
 
Oggetto: Autorizzazione alla proroga di n. 3 contratti di collaborazione coordinata e continuativa e di 

n. 2 contratti libero professionali – S.C. Genetica Medica - P.O. Binaghi. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 
Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001, così come modificato dall’art. 46, d.l. n. 112 del 25.06.2008, convertito 

con l. n. 133 del 06.08.2008;  
- il D.M. n. 279 del 18.05.01 "Regolamento di istituzione della rete nazionale delle malattie rare e di esenzione 

dalla partecipazione al costo delle relative prestazioni sanitarie” il quale include il Servizio di Consulenza 
Genetica operante presso P.O. Binaghi nella rete dei presidi regionali per le malattie rare ed è previsto 
essere identificato dalla Regione Autonoma della Sardegna come Centro Regionale di Riferimento per la 
diagnosi e la gestione della neurofibromatosi nell’età adulta; 

- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii;  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 868 del 03.07.2008 con la quale veniva autorizzata la stipula di 

alcuni contratti di collaborazione presso il Laboratorio di Citogenetica, afferente alla S.C. di Genetica Medica 
del P.O. Binaghi;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 11.02.2008 con la quale veniva autorizzata la stipula di 
alcuni contratti di collaborazione presso il Servizio di Consulenza Genetica, nell’ambito del progetto inerente 
la consulenza genetica oncologica,  

- la nota prot. n. CRT 015/08 in data 19.11.2008, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante, con la quale il Responsabile della S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi,  prof. Carlo Carcassi, 
chiede che venga autorizzata la prosecuzione dei contratti di collaborazione in essere presso il Servizio di 
Consulenza Genetica e presso il Laboratorio di Citogenetica al fine di garantire un servizio adeguato con 
riferimento alle attività svolte presso le predette strutture; 

  
considerato 
- che, con la sopra citata nota, il prof. Carlo Carcassi, Responsabile della S.C. di Genetica Medica del P.O. 

Binaghi evidenzia, in relazione agli aspetti peculiari e sperimentali propri della U.O. di Genetica Medica e, in 
particolare, dell’attività svolta presso il Laboratorio di Citogenetica ad essa afferente, di proseguire il rapporto 
di collaborazione con i due biologi (dott.ssa Valentina Maria Licheri e dott.ssa Sara Deidda) specialisti in 
Genetica Medica; 

- che le predette professioniste sono destinate, nell’ambito dell’attività svolta dal Laboratorio di Citogenetica, 
allo svolgimento delle seguenti mansioni:  
• dott.ssa Valentina Maria Licheri: esecuzione test citogenetici postnatali; 
• dott.ssa Sara Deidda: esecuzione test citogenetici prenatali; 

- che le predette professioniste possiedono una comprovata esperienza e competenza nell’ambito dell’attività 
diagnostica citogenetica; 

- che, con la medesima nota, il prof. Carcassi evidenzia la necessità di proseguire il rapporto di collaborazione 
con il personale destinato al Servizio di Consulenza genetica per lo svolgimento delle attività legate alla 
consulenza genetica oncologica, afferente alla S.C. di Genetica Medica, e ciò in relazione agli aspetti 
peculiari e sperimentali del Progetto di Consulenza Genetica Oncologica e dei test genetici correlati, 
(Progetto inerente l’istituzione del Servizio di Consulenza Genetica Oncologica, con il quale venivano indicati 
gli obiettivi e le peculiarità della consulenza genetica e dei test genetici ad essa correlati nonché 
l’organizzazione, i percorsi diagnostico-assistenziali, l’analisi dei costi relativi al predetto Servizio ed il 
fabbisogno di personale qualificato necessario per il funzionamento del Servizio medesimo); 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

- che tale personale consta di due medici specialisti in genetica medica (dott.ssa Luisa Balestrino e dott.ssa 
Caterina Vivanet) nonché di un biologo specialista in genetica medica per l’esecuzione dei test genetici in 
ambito oncologico (dott. Nicola Orrù); 

- che i predetti professionisti saranno preposti alle seguenti mansioni: 
• dott.ssa Luisa Balestrino e dott.ssa Caterina Vivanet: medici specialisti in Genetica medica con mansioni 

inerenti l’attività di consulenza genetica oncologica;   
• dott. Nicola Orrù: biologo specialista in genetica medica con mansioni inerenti alla esecuzione dei test 

genetici relativi a tumori ereditari; 
- che i predetti professionisti possiedono una comprovata esperienza e competenza nell’ambito delle attività 

cui sono preposti presso il Servizio di consulenza genetica con riferimento al progetto relativo alla 
consulenza genetica oncologica; 

- che lo svolgimento delle predette attività richiede competenze professionali molto specifiche e distribuite in 
varie figure professionali; 

- che tutti i predetti professionisti presentano un’elevata qualificazione nonchè una pluriennale esperienza nel 
settore specifico in quanto si occupano da molti anni delle attività legate, rispettivamente, al Servizio di 
Consulenza Genetica, con riferimento alla consulenza genetica oncologica e test genetici, e al Laboratorio di 
Citogenetica e presentano le competenze richieste nonché le conoscenze professionali adeguate al tipo di 
attività richiesta;  

- che, al fine di permettere una compiuta attuazione delle attività sopra descritte e consentire, senza soluzione 
di continuità, un servizio adeguato, per l’anno 2009, alle complesse funzioni legate alle predette strutture, è 
opportuno autorizzare la proroga dei contratti di collaborazione con i predetti professionisti; 

- che l’attività cui i sopra menzionati professionisti è preposta è caratterizzata da elevata professionalità e da 
alta specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale un’esperienza specifica e prolungata, nonché 
uno specifico percorso universitario e professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti nel 
mercato del lavoro e che i menzionati professionisti risultano invero possedere;  

- che la proroga dei contratti di collaborazione con i medesimi professionisti risulta assolutamente opportuna 
alla luce del volume di lavoro gravante sulle predette strutture ed alla complessità delle attività svolte dalle 
medesime; 

 
ritenuto 

- di dover autorizzare, per l’effetto, la proroga per 12 mesi di n. 3 contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa e n. 2 contratti libero professionali nel rispetto delle tipologie contrattuali nonché della durata 
e del compenso e con la precisazione che il maggior compenso previsto nei confronti delle dott.sse 
Balestrino e Vivanet sono giustificati dalla disponibilità manifestata dalle predette professioniste ad una 
maggiore flessibilità d’orario, così come indicati dal prof. Carlo Carcassi con la sopra menzionata nota e 
come sotto riportati; 

dott.ssa Luisa Balestrino Servizio Consulenza  
Genetica  

 contratto libero-professionale €.3.724,77 mensile 

dott.ssa Caterina Vivanet Servizio Consulenza  
Genetica  

 contratto libero-professionale €.3.724,77 mensile 

dott. Nicola Orrù  Servizio Consulenza  
Genetica  

 contratto co.co.co. ex art.  
 15 octies, d.lgs 502/92 

€.21.000,00 

dott.ssa Valentina Maria  
Licheri 

Laboratorio Genetica  
Medica 

 contratto co.co.co €.21.000,00 

dott.ssa Sara Deidda Laboratorio Genetica   
Medica 

 contratto co.co.co €.21.000,00  

- che la copertura delle spese relative ai sopra citati contratti di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti 
erogati dalla Regione Autonoma della Sardegna per il Registro dei donatori volontari di midollo osseo 
(SC05.0155 UPB S05.01.008) nei limiti dei finanziamenti disponibili; 

 
valutata 

- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quanto 
le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle UU.OO. di 
competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto, 
essere utilizzate per le finalità oggetto dei contratti da prorogarsi non avendo, tra l’altro, tutte le competenze 
specifiche utili per ricoprire i ruoli affidati ai sopra menzionati professionisti, in termini di conoscenze tecniche 
ed esperienze sviluppate, come risulta anche dai curricula già agli atti di questa Azienda; 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di autorizzare, al fine di permettere, per l’anno 2009, una compiuta attuazione delle attività sopra descritte e 
consentire, senza soluzione di continuità, un servizio adeguato alle complesse funzioni legate al Servizio di 
Consulenza Genetica, nell’ambito della consulenza genetica oncologica, ed al Laboratorio di Citogenetica, 
afferenti alla S.C. di Genetica Medica del P.O. Binaghi, la proroga per 12 mesi, a far data dalla firma dei 
relativi contratti, degli incarichi di collaborazione stipulati con i seguenti professionisti: dott.ssa Luisa 
Balestrino (Servizio di Consulenza Genetica), dott.ssa Caterina Vivanet (Servizio di Consulenza Genetica), 
dott. Nicola Orrù (Servizio di Consulenza Genetica), dott.ssa Valentina Maria Licheri (Laboratorio di 
Citogenetica), dott.ssa Sara Deidda (Laboratorio di Citogenetica); 

- di impegnarsi a corrispondere i compensi per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa, così 
come sotto riportati, da intendersi al lordo e sui quali dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e 
fiscali previste dalla normativa vigente, con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal 
collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella 
previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72: 
• dott. Nicola Orrù: €.21.000,00; 
• dott.ssa Valentina Maria Licheri: €.21.000,00; 
• dott.ssa Sara Deidda: €.21.000,00; 

- di corrispondere per il contratto libero professionale il compenso mensile, così come sotto riportato,  da 
intendersi al lordo, sul quale verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge:  
• dott.ssa Luisa Balestrino: €.3.724,77 mensile; 
• dott.ssa Caterina Vivanet: €.3.724,77 mensile; 

- che la copertura delle spese relative ai sopra citati contratti di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti 
erogati dalla Regione Autonoma della Sardegna per il Registro dei donatori volontari di midollo osseo 
(SC05.0155 UPB S05.01.008) nei limiti dei finanziamenti disponibili; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i 
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

  
 

Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro 

  
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino 

 
 
 
 

  Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 


